Муниципальное общеобразовательное учреждение

средняя школа №7

имени адмирала Ф.Ф.Ушакова

Тутаевского муниципального района

ПРИКАЗ

18.02.2022                          № 25/01-10

г.Тутаев

Об утверждении Положения

о постановке на внутришкольный учет

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» и ст. 5 Федерального закона № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и утвердить Положение о постановке обучающихся на

внутришкольный учет.

2. Разместить настоящий приказ и Положение на официальном сайте учреждения в

течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Директор         Е.А. Сапегина

ПРИНЯТО:

на педагогическом совете Муниципального

общеобразовательного учреждения средняя

школа №7 имени адмирала Ф.Ф.Ушакова

Тутаевского муниципального района

Протокол №7 от 17.02.2022 г.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора

№  23/ 01-10 от 17.02.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о постановке обучающихся на внутришкольный учет

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ от 24.06.1999 № 120-

ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних".

 1.2. Настоящее положение регламентирует порядок постановки обучающихся на

внутришкольный учёт и снятия с учёта.

II. Основные цели и задачи
2.1. Внутришкольный учёт ведётся с целью ранней профилактики школьной

дезадаптации, девиантного поведения обучающихся.

2.2. Основные задачи: предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений

и антиобщественных действий несовершеннолетних; обеспечение защиты прав и

законных интересов несовершеннолетних; своевременное выявление детей, находящихся

в социально опасном положении или группе риска по социальному сиротству; оказание

социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с

ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в поведении, имеющими

проблемы в обучении; оказание помощи семьям в обучении и воспитании детей.

III. Категории несовершеннолетних, подлежащих внутришкольному учету

В образовательной организации внутришкольному учету подлежат следующие категории

несовершеннолетних:

3.1. безнадзорные или беспризорные;

3.2. занимающиеся бродяжничеством или попрошайничеством;

3.3. содержащиеся в социально - реабилитационных центрах для

несовершеннолетних, социальных приютах, центрах помощи детям, оставшимся без

попечения родителей, специальных учебно-воспитательных и других учреждениях для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;

3.4. употребляющие наркотические средства или психотропные вещества без

назначения врача либо употребляющие одурманивающие вещества, алкогольную и

спиртосодержащую продукцию;

3.5. совершившие правонарушение, повлекшее применение мер административной

ответственности;

3.6. совершившие правонарушение до достижения возраста, с которого наступает

административная ответственность;

3.7. освобожденные от уголовной ответственности вследствие акта об амнистии

или в связи с изменением обстановки, а также в случаях, когда признано, что исправление

несовершеннолетнего может быть достигнуто путем применения принудительных мер

воспитательного воздействия;

3.8. совершившие общественно опасное деяние и не подлежащих уголовной

ответственности в связи с недостижением возраста, с которого наступает уголовная

https://base.garant.ru/12116087/1cafb24d049dcd1e7707a22d98e9858f/#block_101
https://base.garant.ru/12116087/1cafb24d049dcd1e7707a22d98e9858f/#block_102

ответственность, или вследствие отставания в психическом развитии, не связанного с

психическим расстройством;

3.9. обвиняемые или подозреваемые в совершении преступлений, в отношении

которых избраны меры пресечения, предусмотренные Уголовно-процессуальным

кодексом Российской Федерации;

3.10. условно-досрочно освобожденных от отбывания наказания, освобожденных

от наказания вследствие акта об амнистии или в связи с помилованием;

3.11. которым предоставлена отсрочка отбывания наказания или отсрочка

исполнения приговора;

3.12. освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы,

вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, если

они в период пребывания в указанных учреждениях допускали нарушения режима,

совершали противоправные деяния и (или) после освобождения (выпуска) находятся в

социально опасном положении и (или) нуждаются в социальной помощи и (или)

реабилитации;

3.13. осужденных за совершение преступления небольшой или средней тяжести и

освобожденных судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного

воздействия;

3.14. осужденных условно, осужденных к обязательным работам, исправительным

работам или иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

3.15. причисляющие себя к объединениям антиобщественной направленности;

3.16. склонные к суициду и другим формам аутоагрессии;

3.17. не посещающие или систематически пропускающие по неуважительным причинам

учебные занятия. Несовершеннолетний считается систематически пропускающим по

неуважительным причинам учебные занятия в случае, если он допустил пропуски без

уважительной причины 25 % и более учебных занятий от общего количества учебных

занятий, установленных в данном месяце. Несовершеннолетний считается не

посещающим по неуважительным причинам учебные занятия в случае, если он не

посещал учебные занятия без уважительной причины непрерывно в течение 5 и более

учебных дней.

3.18. систематически допускающие неисполнение или нарушение устава школы, правил

внутреннего распорядка, правил проживания в интернате и иных локальных нормативных

актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

3.19. не успевающие по учебным предметам.

IV. Основания для постановки на внутришкольный учёт

 Исходя из статей 5 и 6 Федерального закона «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» основанием для постановки на

внутришкольный учет считаются:

4.1. приговор, определение или постановление суда;

4.2. постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,

прокурора, руководителя следственного органа, следователя, органа дознания или

начальника органа внутренних дел, ПДН МО МВД России «Тутаевский»;

4.3. заключение, утвержденное руководителем органа или учреждения системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по результатам

проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений.

4.4. Непосещение или систематические пропуски учебных занятий без уважительных

причин.

4.5. Неуспеваемость.

4.6. Грубые или неоднократные нарушения Устава школы.

4.7. Совершение антиобщественных действий: - бродяжничество, попрошайничество

4.8. Употребление наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ,

спиртных напитков, пива; курение.

https://base.garant.ru/12125178/5ae8105d11da4ccc486fe23971414c95/#block_11513
https://base.garant.ru/12125178/5ae8105d11da4ccc486fe23971414c95/#block_11513
https://base.garant.ru/10108000/36bfb7176e3e8bfebe718035887e4efc/#block_15

4.9. Совершение правонарушения, повлекшего применение меры административного

взыскания.

4.10. Постановка на учёт в ТКДН и ЗП, (согласно информации, предоставленной

указанными органами и учреждением).

V. Основания для снятия с внутришкольного учёта

5.1. Исправление, устранение причин и условий, ставших основаниями для постановки на

внутришкольный учет несовершеннолетнего в школе.

5.2. Выбытие несовершеннолетнего из образовательного учреждения по объективным

причинам (смена места жительства, переход в другое образовательное учреждение,

окончание школы).

5.3. Данные о снятии несовершеннолетнего с учета в ТКДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Тутаевский».

5.4. Достижение несовершеннолетним восемнадцатилетнего возраста;

VI. Организация деятельности по постановке на внутришкольный учет и снятию с

учета
5.1. Постановка обучающегося на учет осуществляется приказом директора школы по

решению Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений на основании,

указанном в пункте III и IV.

 5.2. Постановка обучающихся на учет осуществляется на период от 3 месяцев до 1 года.

5.3. Секретарь Совета или классный руководитель доводит решение до сведения

родителей (законных представителей), если они не присутствовали на заседании Совета

по уважительным причинам, официальным уведомлением с указанием даты и номера

протокола заседания и причины постановки или снятия с учета.

5.4. При постановке обучающегося на учет классный руководитель предоставляет на него

характеристику и совместно с социальным педагогом готовит план индивидуальной

профилактической работы с несовершеннолетним (в произвольной форме).

5.5. При необходимости, к работе с данными обучающимися привлекаются специалисты

различных субъектов профилактики.

5.6. Снятие обучающихся с учета осуществляется приказом директора на основании,

указанном в пункте V.

5.7. При отсутствии оснований для снятия несовершеннолетнего с учета по окончании его

срока, решением Совета профилактики период профилактического учета продлевается.

VII. Контроль над выполнением соответствующего Положения

Ответственность и контроль над указанным видом деятельности, постановку и снятие с

внутришкольного учета, оформление соответствующей документации осуществляет лицо,

персонально ответственное за организацию профилактической работы в образовательном

учреждении.

		2022-02-18T13:29:42+0300
	Сапегина Елена Анатольевна